está exposto na data base de, foram definidos 03 cenários diferentes. Com base nos
valores de custo de captação atrelados ao CDI, sendo a taxa média ponderada efetiva
de 5,1% no ano, mais 130% do CDI para notas promissórias e 5,96% majorado aos
empréstimos e financiamentos vigentes e 5,6% + IPCA sobre debentures, foi definido o
cenário provável (cenário I) para 30/06/2022 e, a partir dele, calculadas variações de
25% (cenário II) e 50% (cenário III).

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em
consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada contrato
programado para 30/06/2022. A data base utilizada para os financiamentos e notas
promissórias foi 30 de junho de 2022, projetando os índices para seis meses e
verificando a sua sensibilidade em cada cenário.

O Grupo realiza análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus
instrumentos financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações
nas taxas de juros, o Grupo adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas
na data de encerramento do período. Os cenários II e III foram estimados com uma
valorização adicional de 25% e 50% conforme quadro abaixo:

Taxa de juros -
média

 Efetiva em
Exposição Patrimonial 30/06/2022 I - Provável II - 25% II - 50% II - (25%) II - (50%)

Empréstimos e financeiras 7,38% 363.126 396.624 403.324 329.628 322.928
Debêntures 9,73% 288.567 323.664 330.683 253.470 246.451

Efeito
resultado  68.595 82.314 (68.595) (82.314)

America Net S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
30 de junho de 2022 e 31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais)

41

24. Gestão de riscos e instrumentos financeiros--Continuação

c) Gestão de risco financeiro

Fatores de risco financeiro

As atividades do Grupo estão expostas a diversos riscos financeiros: risco de mercado
(incluindo risco de moeda e de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A
gestão de risco da Companhia concentra-se na imprevisibilidade dos mercados
financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro.